лъ Д4 ,,/2 ,, аЦ/,асе 2026 г.

Об утверrкдении Регламента
СПб ГБУк ГМЗ кГатчина>
по посещению !ворцового парка в2026году

в целях сохранения парка как объекта культурного наследия федерального значения,в соответствии со ст. б Федерального закона от 25.О6.2002 м 7з-ФЗ коб объектах
культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации), в
соответстВии сО ст. 26.1 ФедеральНого закона от 26.05.1996 г. J\b 54-ФЗ <О Музейном фонде
Росоийской Федерации и музея Российской Федерации>,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1, Утвердить Регламент Санкт-Петербургского государственного бюджетного
учреждения культуры кгосударственный музей - заповедник кгатчина)) по посещению
Дворцового парка ь 2026 году (далее - Регламент) согласно приложению к настоящему

ответственный: Сосов С.в., начальник отдела безопасности.
3. Разместить Регламент на официальном сайте спб гБук

ответственный: ЛисиК Т.В., и.о. заведующего отделом рiввития.
4. Приказ м 444 от 17.|2.2О24г. <Об утверждении Регламента СПб гБук кГМЗ

<<Гатчина>> по посеЩению,Щворцового парка в2025 году) считать утратившим силу.
5. Контроль за исполнением прикzrза оставляю за собой.

Приложение: Регламент Санкт-Петербургского государствеIIного бюджетного
учреждения культуры кГосударственный музей - заIIоведник кГатчина)) по посещению
.Щворцового парка в 2026 году.

ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ-ПЕТЕРБУРГА
КОМИТЕТ ПО КУЛЪТУРЕ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА
САНКТ_ПЕТЕРБУРГСКОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ

БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ КУЛЪТУРЫ
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ МУЗЕЙ-ЗДПОВЕДНИК (ГАТЧИНА>

(СПб ГБУК ГМЗ <Гатчино>)

прикАз

ГМЗ <Гатчина)).

предприятия.

,.Щиректор Панкратов

ук Гмз кгатчина>
4

Панкратов
2026 r.

л

a\

тй
регламент

-J ----J r--<<государственный музей - заповедник <<гатчина) по посещению Щворцового парка
в 202б году

1. Общие положения

1.1. Настоящий Регламент утвержден на основании ст. 26,1 Федерального закона от
26,05,|996г. Jф 54-ФЗ <О Музейном фонде Российской Федерации и музеях в Российской
Федерации> и определяет порядок rтосещения Щворцового парка Санкт-Петербурr.ского
государственного бюджетного учреждения культуры <государственный музей-заповедник
<Гатчина> (далее - спб гБуК ГМЗ кГатчинa> /музей).

1.2. !ворuовый парк (далее - парк) является объектом культурного наследия федерального
значения, регистрационный номер объекта в едином государственном реестре объектов
культурного наследия народов Российской Федерации Ль 47 17207з 1 0803 1 б.

1.з. Посетители парка обязаны соблюдать Правила посещения !ворцового парка
спб гБук ГМЗ кГатчина), утвержденные прикi}зом J\Ъ 5б от 27 феврал я2О24 rода.

1.4. РежиМ работЫ парка: ежедневнО с 06:00 до22:00; с 01 июня по 31 июля с 06:00 до
23:00. Платный вход в парк осуществляется: с 29 апреля по З1 августа, ежедневно, с 09;00 до
20:00; с 01 сентября по 08 ноября с 10:00 до 18:00.

Особый режим работы:
- 09 мая к!ень Победы>: бесплатный вход с 06:00 до 22:0О. Посещение павильона Венерьт

и Берёзового домика 9 мая производится только в составе экскурсионных групп.
- З0 МаЯ КЩень Закладки Гатчинского дворца)>: бесплатный вход с 06:00 до 22:0о. с 09:00

до 20:00 вход осуществляется по бесплатным входным билетам.
- 30 июня кЩень rrамяти комсомольцев-подпольщиков)): бесплатный вход в парк с ул.

Нестерова с 06:00 до 22:00, Ост€lJIьные входы в обычном режиме.
1.5. ПрохОд посетиТелей на территорИю парка осуществляется в местах (входных зонах)"

определенных музеем, в часы работы, установленные правовыми актами музея, при наличии
входного билета. Вход по билетам, приобретенным по Пушкинской карте, осуществляется ToJIbIio
на входной зоне Арсенального каре.

1.б. Билет действителен для однократного прохода в парк. Билет не действует во время
проведения rтлатных мероприятий в парке.

1.7. Входной билет в парк даёт право на посещение IIавильона Венеры и Берёзового домика
без экскуРсионногО обслуживания, в часы их работы.

1.8. Стоимость входного билета - 250 рублей.
1.9. Стоимость льготного билета- 150рублей.
1.10. Стоимость семейного билета _ 600 рублей (2 взрослых и не более 3-х детей в возрасте

от 7 до 16 лет).

1.11. Право бесплатного посещения парка имеют следующие категории граждан:
- участники Великой Отечественной войны;
- инваJIиды Великой Отечественной войны;
- инвitлиды и ветераны боевых действий;
- лица, награжденные знаком <Жителю блокадного Ленинграда>;

t

Санкт-Петербургского государственного бюджетного

t - Герои Российской Федерации и Советского Союза;

- полные кавалеры ордена Славы;
- несовершеннолетние узники концентрационных лагерей, гетто и Других мест

IIринудительного сOдержания ;

- военнослужащие, проходящим военную службу по призыву;
- курсантЫ военныХ профессиОнальных образовательных организаций или военIIые

образовательных организаций высшего образования, обучающиеся в общеобразовательных
организациях, реализующих дополнительные общеобразовательные программы, имеющие целью
подготовку несовершеннолетних граждан к военной службе, в том числе учащиеся суворовских,
нахимовских, военно-музыкrrльных училищ и кадетских (морских кадетских) корпусов;

- инвalJIиды I группьт, инвilJIиды-колясочники и одно сопровождающее их лицо;
-инваJIиды II группы;
-дети-инв€lJIиды (до 18 лет) и одно сопровождающее их лицо;
-дети-сироты, дети, оставшиеся без попечения родителей;
- сотрудНики музеев системы Министерства культуры РФ, члены иком, сотрудники

музеев, являющихся членами Союза музеев России;
- членЫ ТворческОго союза музейныХ работникОв Санкт-Петербурга и Ленинградской

областИ при налиЧии членского билета с отметкой об уплате членских взносов за текущий период,
дети членов Творческого союза музейных работников Санкт-петербурга и Ленинградской области
по специzшьным вкладышам с указанием номера членского билета, даты действия тtри налиLII,IлI

печати и подписи;
- ЧЛеНЫ ВСеРоссиЙского общества охраны памятников истории и культуры;
- сотрудники кгиоп Санкт-петербурга и Щепартамента государственной охраны,

сохранения и использования объектов культурного наследия Ленинградской области;
- сотрудники Санкт-Петербургского унитарного предприятия кЛенинградскlтl-л

Зоологический парк>;

- студенты исторических, искусствоведческих и художественных факультетов высшI4х

учебных заведений Российской Федерации;
- дети в возрасте до 7 лет включительно;
- сопровождающие детских групп (2 человека);
- члены многодетных семей;
- участникИ специаJIьной военноЙ операции и члены их семей: супруг(а), родители

(усыновиТели), несОвершенноЛетние дети (в том числе усыновленные/удочеренные, находящиесrI
под опекоЙ или попечительством, пасынки, падчерицы) участника специальной военной операции.
а также совершеннолетние дети в возрасте до 2З лет включительно участника специальной
военной операции, обучающиеся по очной форме обучения в образовательных r{реждениях всех
типов и видов независимо от их организационно-правовой формы, дети - инваJIиды rIастника
специаJIьной военной операции независимо от возраста.

право бесплатного посещения !ворuового парка предоставляется:
- лицам, не достигпrим 18 лет, - в третий четверг каждого месяца;
- лицам, обучающимся по основным профессионаJIьным образовательным программам - в

последнее воскресенье каждого месяца;
- пенсионерам Российской Федерации и Республики Беларусь - в третью среду каждого

месяца.

оформление бесплатных билетов на посещение .щворцового парка производится только в
кассах музея и в кассах на входах в парк: Типография, Арсенальное каре, Березовые ворота при
предъявлении докуМентов, подтверждающих право на льготу, в том числе с использованиеNI
сервиса цифрового ID.

a\

,
1,12, Право льготного посещения парка имеют следующие категории граждан:
- учащиеся средних школ и учащиеся дневной формы обучения средних и высших

образовательных учреждений Российской Федера ции иРеспублики Беларусь;
- пенсионерьт Российской Федерации и Республики Беларусь.
1.1З. Входной билет в парк можно приобрести:
- в кассаХ ГатчинскОго дворца (наличныЙ и безналиЧный спосОб оплаты), режим работт,l: с

29 апреля По 3l маЯ ежедневнО, кроме понедельника и санитарных дней с 10:00 до 17:00; с 1 июня
по З1 августа ежедневнО, кроме санитарных днеЙ с 10:00 до 18:00; с 0l сентября по 08 ноября,
ежедневно, кроме понедельника и санитарных дней с 10:00 до 17:00.

- в кассах на входах в парк (наличный и безналичный способ оплаты): Типография,
Арсенальное каре, Березовые ворота. Рея<им работы: еяtедневно, с 29 апреля по З1 августа с 09:00
ло 20:00; с 0l сентября по 08 ноября с 10:00 до 18:00.

- в терминалах самообслуживания (только безналичный способ оплаты) на входах:
Арсенальное каре, Типография, Берёзовые ворота, улица Нестерова, Щворцовая ферма. Реж1tл,t
работы: с 29 апреля по 31 августа, ежедневно, с 09:00 до 20:00; с 01 сентября по 08 ноября с 10:00
до 18:00.

- на официальном сайте музея (hlфs ://яаtсhiпараlасе.ru).
1,14, ПриОбретение льготныХ и бесплатных билетов осуществляется только в кассах музея,

продажа льготных и бесплатных билетов в терминалах самообслуживания не производится. Щля
приобретения билета на бесплатное или льготное посещение парка, а также прохода по нему
посетитеЛь обязаН предъявиТь оригинал документа, Удостоверяющий личность, и орI4гинал
документа, подтверждающий право на льготу. !окумент, подтверждающий право на льготное или
бесплатное посещение долrкен быть действителен на дату посещения.

2. Абопемент для жителей г. Гатчина

2.L Лица, имеющие регистрацию/временную регистрацию на территории города Гатчины,
а также в микрорайоне <Речной> Большеколпанского сельского поселения (IJентральная улица,
кооперативная улица, Речной rrереулок, Речной проезд), а также лица, которые могут подтвердить
право собственности на жилые помещения на данной территории (далее - Жители), имеют право
на посеЩение парКа в любОй денЬ при наличии именного льготного абонемента (далее
Абонемент).

2.2. АбонеменТ представляеТ собой электронный носит9ль, предназначенный дJUI
бесконтаКтногО прохода череЗ входнуЮ зону В парк (турникет).

2.3. Временной лимит (тайм-аут) для повторного использования Абонемента - 30 минут.
2.4. Абонемент не деЙствует во время проведения платных мероприятий в парке.
2,5. Абонемент не даёт права бесплатного посещения павильона Венеры и Берёзового

домика.
2.6. СТОИМОСТЬ АбОНеМенТа составляет 300 рублей, при оплате на официальном сайте сI]б

ГБУК ГМЗ кГатчина)) - 200 рублей.
2.7. Единоразовый билет для бесплатного посещения парка данной категории лиц не

предоставляется. В случае отсутствия льготного абонемента, Жители осуществляют IIроход в парк
при наличии входного билета, приобретенного на общих основаниях.

2.8. Щети в возрасте до 3 лет включительно имеют право бесплатного посещения парка без
оформления входного билета. !ля детей в возрасте от 4 до 7 лет включительно необходимо
оформление бесплатного входного билета. !ля детей старше 7 лет при rrосещении парка
необходимо оформление Абонемента.

2.9. Абонементы, оформленные ранее, в сезоне 2026 годане действуют.
2.10. Абонемент является именным. Передача Абонемента третьим лицам не допускается.

2.11, В период с 01 апреля по З1 мая 2О26 года Жители оформляют Абонемент на
посеIцение парка на официальном сайте спб гБуК ГМЗ кГатLIина) (httдslgrt_сhillцl,iLl_цс9цLr/):
онлайН заполняIоТ формУ для офорМлениЯ заказа на выдачУ Абонемента и произволят опJIату
Абонемента. В соответствии с Федеральным законом от 27 .07 ,2006 г. ль 152-ФЗ <О персональных
данных) при оформлеIlии Абонемента Житель дает согласие Спб гБук Гмз кгатчинa>) на
обработку своих персональных данных.

после оформления заказа на сайте музея Житель обязан обрати,l,ься в кассу музея для
полуqgццо Абонемента, указав кассиру номер заказа. Выдача Абонемента осуществляется
кассиром только при предъявлении оригинала паспорта с наличием действуюrцей регистрации на
территорИи г.Гатчина (либо справки о временной регистрачии); для детей до 14 JIет
свидетельства о рождении и паспорта одного из родителей с гtаличием деЙствуIощеЙ регистрации
на территории г.гатчина (либо справки о временной регистрации), либо с предъявлением
документов, подтверждающим право собственности на жилое помещение на данЕIой территории.

2.12. Кассы для полуLIения Абонементов (э,lIектронных носителей) по ранее оформленным
на сайте Спб ГБук Гмз кгатчина) заказам:

- в кассе спб гБуК ГМЗ <Гатчина) (Западный IIолуциркуJIь, вхол с I1ентраJIьного гtлаца).
Режим работы: с четверга по воскресенье с 15:30 ло 17:30, кроме праздни.IFIого дня 12 июня.

- В КаССе На ВХОДе В Парк: Типография. Режим работы: с 01 апреля по 15 июня с 11:00 до
l9:00 со среды по субботу.

- в кассе Приоратского дворца. Рехсим работы: со среды по Bocкpecelibe с 11:00 до 17:00,
кроме праздничного дня 12 июня.

2.1з. Жители, не имеюшlие возможности оформить Абонемент на официальrlом сайте СгIб
гБук ГМЗ <Гатчина), вправе оформить такой Абонемент у администратора спб гБук гмз
<ГатчиlIа>, а затем Irолучить его в выбранной кассе. Рехtим работы администратора: с 01 апреля по
З0 мая с 1 1:00 до 19:00 со среды по субботу, на вхолной зоне в парк к'Гипография>. Получение
Абонемеtlта осуществляется только при предъявлеI{ии оригинала паспорта с налиLIием
действующей регистрации на территории г. Гатчиtла (либо справки о временной регистрации) или
при предъявлеItии /IoKyMeHToB, подтверждаIощих наличие на праве собственности жиJIого
помещения в г. Гатчина; для детей до 14 лет - свидетельства о рождеIIии и паспорта одIIого из

родителей с налиLIием действуrоrцей регистрации на территории г. Гатчиt,tа (rrибо справки о
времеtlноЙ регистрации) или предъявлеIiии документов, IIодтверждаюU{их IIаличие IIа праве
собственности жилого помещения в г. Гатчина.

2.14. ЩетИ, в возраСте до 7 лет включительно осуществляют проход в гlарк при I]аJIичии
ВХОДНОГО беСплатного билета. Бесплатный билет оформляется в день посещения парка в кассах
музея при предъявлении документов, подтверя(дающих возраст ребенка.

2.15. ЖитеЛь имеет право д.llя ребенка в возрасте от З до 7 JIет вклюLIительно оформи.l-ь
именной АбоtIемен,г в порядке и IIа условиях, IIредусмо,l,реIl}Iых настоящим Рег;Iаментом.

2.16. Жители, посеIцаюlцие парк по Абонементу, осуществляют проход в IIарк на входных
зонах только через выделенIIый турниrtет.

АбОНеменТы дают право на посещение парка только при предъявлении локументов (копий
документов, в том числе на цифровом носителе), удостоверяIоLцих личность посетителей:
ПаСПОРТа РФ, водительского удостоверения, военного билета, студенческого биле,га/билета

УЧаЩеГОСя, свидетельства о рождении или иных документов, позволяю[Ilих иден,гифицировать
ЛИLIНОСТЬ. ПРи несоответствии сведениЙ о посетитеJIе, указанных в Абонементе, сведениям,
содержаtцимся в предъявляемом докумеIrте, посетитель в парк не допускается.

2.17, ПРиОбретенные Абонементы обплену и возврату не подлежат. При утере или порLIе
ИМеННОГО АбОнемент Житель имеет право оформить и оплатить HoByIo карту (электронный
носитель), при этом ранее выданная карта на его имя аннулируется.

ni,].}

3. Абонементы на посещение парка (многократного посещения)

3.1. Щля иных посетителей предусмотрено оформление абонемен,I-ов для многократноlо
посещения парка (далее - Абонемент). Абонемент не является именным. Проход по дбонементам
осуществляется посредством считывания штрих-кода электронного билета или штрих-кода билета
на бланке строгой отчетности.

3.2. АбОНеМеНТ ДаеТ праВо посещения парка в любой день, но не более одного посещения в
день. Абонемент даёт право бесплатного посещения павильона Венеры и Берёзового домика в
часы их работы без экскурсионного обслуживания.

3.З. Стоимость Абонементов на определенное коJiичество посеtт]ений:
- на 10 (десять) посещений - 1500 рублей для всех категорий граждан;
- на20 (двадцать) посещений - 2800 рублей для всех категорий граждан.

3.4. Абонемент офоРмляетсЯ в кассаХ музея, а также на официальном сайте музея.
3.5. Абонемент не действует во время проведения платных мероприятий в парке.

i!

Лист согласований к Приказу *n / / о, n /7 ,,

согласовано:

Заведующий юридическим отделом

Первый заместитель директора

Заместитель директора
по экспозиционно-выставочной деятельности

Главный бlхгалтер

Заместитель директора
по экскурсионно-просветительской деятельности

Удалова

Абросимова

.А. Николаенко

л

О.А. Коровина

Цисарева

Заместитель директора по садово-парковому хозяйству 'Т А.Н. Мезенко

ознакомле""r, л.

СосовС.В.
ф,

Колеснико "r.".М
Фёдорова Н.П.

Куницына О.В.

Лисик Т.В. ,"(rra*.
Александро"u М.А. *л

l
a